
COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO
Provincia di Perugia

DECRETO DEL SINDACO
Originale

Numero Registro Generale 2 del 12-02-2024

 

OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO PER LA SICUREZZA CON RELATIVE COMPETENZE AI SENSI
DEL D. LGS 81/2008 E S.M.I..

 
IL SINDACO

PREMESSO CHE:
– il D. Lgs n. 81/2008 (Testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro), come
modificato e integrato dal D.Lgs n. 106/2009 detta la disciplina in materia di sicurezza sui
luoghi di lavoro;
– nelle more della strutturale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1
lettera b) del D.Lgs. 81/2008 “… tale incarico resta in capo al Sindaco nella sua qualità di
organo di vertice”;
– il D.Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo approvato dal
decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione
impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando
il datore di lavoro;
– tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano poteri di gestione,
dotati di autonomi poteri decisionali, interni all’Ente, che posseggano adeguate e specifiche
competenze tecniche;
– in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di nomina irrituale o non corretta
(in quanto non corrispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola
amministrazione ad assumere il ruolo del datore di lavoro;
– Ritenuto opportuno individuare l’architetto Paolo Antonacci dipendente del comune di Tuoro
sul Trasimeno appartenente all’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni quale datore di
lavoro per la sicurezza nei luoghi di lavoro” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e
l’area tecnica quale unità organizzativa assegnataria dell’esercizio delle funzioni di “Datore di
lavoro per la sicurezza nei luoghi di lavoro” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.
DATO ATTO CHE;
– al responsabile nominato quale Datore di Lavoro è già stata assegnata la dotazione
finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti di sicurezza;
– il responsabile nominato quale Datore di Lavoro dovrà:



previsto;
b) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’Ente provvedendo
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008
– “il datore di lavoro” potrà, ai sensi dell’art. 16 del citato decreto, procedere a sua volta alla
delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate nel medesimo articolo;
– spettano direttamente ai singoli responsabili gli obblighi in materia di sicurezza loro spettanti
ai sensi dell’art. 18 primo comma del D.Lgs. 81/2008, e pertanto detti obblighi sono compresi
nell’ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai
responsabili dell’Ente.
RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statuarie
e regolamentari dell’Ente

D E C R E T A
● ad integrazione del proprio decreto n. 8 del 25/07/2023 di attribuzione delle funzioni
dirigenziali relative all’area tecnica del comune di nominare quale Datore di Lavoro per la
sicurezza del comune di Tuoro sul Trasimeno, ai sensi della vigente normativa, con
decorrenza dalla data odierna, il responsabile facente funzioni dirigenziali dell’area tecnica 
architetto Paolo Antonacci appartenente all’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni 
● di incaricare il datore di lavoro a:
a) procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento
previsto;
b) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008;
● di informare il Datore di Lavoro che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/2008, potrà procedere
a sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate nel medesimo articolo.

D I S P O N E
che il presente provvedimento:
● sia comunicato all’architetto Paolo Antonacci
● sia trasmesso alle R.S.U. Aziendali;
● sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente.
 
Tuoro sul Trasimeno, 12-02-2024
 
 

 IL SINDACO
 dott.ssa MARIA ELENA MINCIARONI

 

 DOCUMENTO ORGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS N.
82 del 7/03/2000

 

 

 


